
市債の発行額、市債残高　（一般会計）
 

年　度 市債発行額 元利償還額 市債年度末残高 歳入総額 市債残高増減

22 15,359 15,489 140,550 137,764 2,233

23 14,650 15,089 142,405 140,474 1,855

24 14,508 14,904 144,188 135,480 1,783

25 18,570 14,514 150,270 141,270 6,082

26 14,490 14,999 151,616 143,883 1,346

27 13,507 15,310 151,496 144,370 ▲ 120

28 15,887 15,417 153,465 143,333 1,969

29 15,881 15,185 155,480 143,053 2,015

30 12,767 14,908 154,506 137,886 ▲ 974

元 15,628 14,942 156,242 144,098 1,736

※平成30年度までは決算額、令和元年度は当初予算額

３　歳出の硬直化は、引き続き進んでいる。

　　　　                       　　　（単位：百万円）

市債残高は将来の公債費支出につながりますが、そのうち一部については、普通交付税として国から交付され
ることになります。
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市債残高と歳入総額の比較

歳入総額

市債残高

562億 551億 549億 537億 579億 570億

431億 417億 385億 398億 361億 351億

511億 548億 581億 600億 615億 624億
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市債残高のうち後年度

交付税として国から交

付される見込額

H30末：市債残高のう

ち 63.2％

臨時財政対策債

通常債

市債残高のうち、実質的な市民負担額（普通会計ベース）

63.2%62.5% 63.5% 63.7% 62.8%64.9%

36.8%37.5% 36.5% 36.3% 35.1% 37.2%


